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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn thị xã 

Thực hiện Công văn số 516/UBND-TH ngày 03/3/2023 của UBND thị xã 

La Gi về việc rà soát, báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng. 

Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, báo cáo tình hình hoạt động của các 

cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn thị xã như sau: 

I. Khái quát quá trình hình thành, phát triển, thực trạng hoạt động và 

hiện trạng cơ sở vật chất của các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn thị xã 

- Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 28 cơ sở tín ngưỡng (Xã Tân Phước: 12 

cơ sở; xã Tân Bình: 02 cơ sở; xã Tân Hải: 02 cơ sở; xã Tân Tiến: 02 cơ sở; phường 

Tân Thiện: 01 cơ sở; phường Bình Tân: 05 cơ sở; phường Phước Lộc: 02 cơ sở; 

phường Phước Hội: 02 cơ sở). Trong đó, có 05 cơ sở đã được nhà nước xếp hạng 

(02 di tích cấp quốc gia và 03 di tích cấp tỉnh); 23 cơ sở chưa được xếp hạng, đang 

được các địa phương theo dõi, quản lý; có 10 cơ sở tín ngưỡng đã có ban quản lý 

và có quy chế hoạt động riêng, việc bầu chọn ban quản lý được thực hiện thông 

qua đại hội tổ chức định kỳ 5 năm một lần; 18 cơ sở còn lại có người đại diện 

quản lý là người có uy tín cao trong những người thường xuyên tham gia vào các 

hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng được đề cử để quản lý cơ sở (Đính kèm danh 

sách các cơ sở tín ngưỡng). 

- Các cơ sở tín ngưỡng này đã được hình thành từ rất lâu đời do các thế hệ 

người dân Việt Nam đến sinh sống, lập làng, mở ấp tại các địa phương tạo lập nên 

để thờ cúng tổ tiên, các biểu tượng linh thiêng; tưởng niệm và tôn vinh người có 

công với đất nước, với cộng đồng. Qua khai phá và hình thành sử dụng bằng chất 

liệu cây, gỗ, tranh, lá, đất để dựng đình, đền, dinh, vạn, miếu… làm nơi sinh hoạt. 

Đến nay qua nhiều lần tái tạo, trùng tu các cơ sở tín ngưỡng này đã được xây dựng 

hình thành bằng chất liệu xi măng kiên cố. 

- Tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn thị xã trong 

thời gian qua cơ bản ổn định, lành mạnh, an ninh trật tự, đáp ứng nhu cầu tinh 

thần của nhân dân địa phương, góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của địa phương. Việc tổ chức các hoạt động tín 

ngưỡng tại các cơ sở (đăng ký hoạt động, tổ chức lễ hội, bảo vệ di tích, sử dụng 

và quản lý các khoản thu…) đảm bảo tuân thủ đúng theo các quy định hiện hành 

của nhà nước (Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, Luật di sản văn hóa, Nghị định số 

110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức 

lễ hội, Quyết định số 56/2015/QĐ-UBND ngày 28/10/2015 của UBND tỉnh Bình 

Thuận về quản lý bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam 

thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Thuận…).  
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* Về tổ chức lễ hội: Các cơ sở tín ngưỡng thực hiện nghiêm túc việc thông 

báo tổ chức lễ hội theo đúng quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 

29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội.  

+ Cấp thị xã: Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 01 lễ hội được tổ chức cấp thị 

xã vào ngày 14,15,16/9 âm lịch hàng năm là lễ hội văn hóa - du lịch Dinh Thầy 

Thím, lễ hội này đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ra quyết định xếp vào 

Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Tại Quyết định số 62/QĐ-BVHTTDL ngày 

12/01/2022. Hàng năm, Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Ban Quản lý Di 

tích lịch sử Dinh Thầy Thím và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thị xã 

xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội đảm bảo trang trọng, đúng lễ nghi, an ninh trật 

tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, môi trường, phục vụ tốt du khách đến tham quan 

tín ngưỡng.  

 + Cấp xã, phường: 27 cơ sở tín ngưỡng còn lại tổ chức lễ hội, lễ cúng được 

UBND các xã, phường phê duyệt kế hoạch, đảm bảo an ninh trật tự, có phương 

án cứu hộ, cứu nạn. 

 * Về xây dựng, trùng tu: 

 + Các di tích đã xếp hạng được cắm mốc giới theo bản đồ khoanh vùng bảo 

vệ và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; có Nội quy quản lý và bảo vệ di 

tích. Việc trùng tu, sửa chữa, xây mới các cơ sở đều xin ý kiến của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, được lập thành hồ sơ, thực hiện các bước theo đúng quy 

trình, thủ tục quy định. 

 + Việc xây dựng, trùng tu của một số cơ sở tín ngưỡng chưa được xếp hạng 

vẫn còn mang tính tự phát, chưa có quy hoạch cụ thể. 

 * Về quản lý và sử dụng các khoản thu tại các cơ sở tín ngưỡng 

+ Nguồn kinh phí tại các cơ sở tín ngưỡng không ổn định, một số cơ sở tín 

ngưỡng văn hóa chỉ hoạt động 2-3 lần/năm. 

+ Các cơ sở tín ngưỡng văn hóa sử dụng nguồn kinh phí tự thu, tự chi phục 

vụ chủ yếu việc xây dựng, trùng tu, chi trả lương cho Ban Quản lý di tích, và làm 

từ thiện. 

II. Công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động tín ngưỡng trong 

thời gian qua 

- Thời gian qua, thị xã luôn quan tâm chỉ đạo sát sao, ban hành nhiều văn 

bản triển khai kịp thời các quy định, hướng dẫn của trung ương và tỉnh về công 

tác quản lý nhà nước đối với hoạt động các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn thị xã 

như: Công văn số 1402/UBND-TH ngày 29/6/2016 về việc triển khai thực hiện 

Thông tư số 15/2015/TT-BVTTDL ngày 22/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch Quy định về tổ chức lễ hội; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 03/3/2017 

về việc Tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn thị xã La Gi; 

Công văn số 197 /UBND-TH ngày 06/2/2017 về việc tăng cường công tác quản 

lý và tổ chức lễ hội năm 2017; Công văn số 410/UBND-NV ngày 14/3/2018 về 

việc triển khai thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo 
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theo Quyết định số 199/QĐ-BNV ngày 31/01/2018 của Bộ Nội vụ; Công văn số 

689/UBND-NV ngày 01/4/2019 về việc chấn chỉnh một số hoạt động tín ngưỡng, 

tôn giáo tại cơ sở Phật giáo; Công văn số 60 /UBND-TH ngày 15/01/2020 về việc 

tham mưu tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn thị xã năm 

2020; Công văn số 267 /UBND-VHTT ngày 18/02/2020 về việc tăng cường công 

tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2020; Công văn số 1876 /UBND-NV ngày 

13/7/2020 về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng 

trên địa bàn thị xã; Công văn số 579 /UBND-VHTT ngày 17/3/2020 về việc tiếp 

tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại các di tích, cơ sở tín 

ngưỡng, tôn giáo và lễ hội; Công văn số 551 /UBND-NV ngày 16/3/2020 về việc 

triển khai rà soát, thống kê báo cáo tình hình, kết quả 03 năm triển khai thực hiện 

Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Công văn số 172/VHTT ngày 03/7/2020 về việc hướng 

dẫn thực hiện một số quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Kế hoạch số 235 /KH-

UBND ngày 30/12/2021 về việc Tập huấn, bồi dưỡng, tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn năm 2022-2023; Công văn số 1010 

/UBND-VHTT ngày 15/4/2022 về việc tăng cường quản lý hoạt động bảo quản, 

tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh; Công văn số 

369/VHTT ngày 16/8/2022 về việc tăng cường công tác phòng chống thiên tai, 

cháy, nổ, trộm cắp tại các di tích trên địa bàn thị xã; Công văn số 445/VHTT ngày 

05/10/2022 về việc tăng cường quản lý hoạt động lễ hội; Công văn số 142 /UBND-

CA ngày 19/01/2023 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ đối với các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thị xã. 

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể và các cơ quan tuyên 

truyền trên địa bàn thị xã tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền 

thanh – truyền hình thị xã; truyền thanh không dây; thông tin lưu động; các trang 

mạng xã hội chính thống của thị xã; trang thông tin điện tử thị xã; tuyên truyền 

lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, các hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề 

của các phòng, ban thị xã và lồng ghép tuyên truyền trong các phong trào, cuộc 

vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “ toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”…; lồng ghép trong việc xây dựng hương 

ước, quy ước khu dân cư; lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tại các 

khu dân cư về các văn bản, nghị định quy định việc tổ chức hoạt động của các cơ 

sở tín ngưỡng, về ý nghĩa và việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống của quê hương, của dân tộc, về việc thực hiện nếp sống văn minh trong tổ 

chức, tham gia lễ hội, nhất là vào các dịp tổ chức các lễ hội lớn trên địa bàn thị xã 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân địa phương về vị trí, ý nghĩa của các giá 

trị văn hóa, qua đó xây dựng ý thức giữ gìn, bảo vệ các di sản của địa phương. 

- Thị xã cũng chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, phường 

thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, 

hướng dẫn các cơ sở về các quy định mới để tổ chức hoạt động theo đúng quy 

định pháp luật, đồng thời kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quá 

trình tổ chức các hoạt động tại các cơ sở; Phối hợp chặt chẽ với ban quản lý các 

di tích, cơ sở đề xuất phương án hoạt động, tu sửa khi các di tích xuống cấp, xây 

dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động lễ hội tại cơ sở tín ngưỡng theo phân 
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cấp thẩm quyền quy định đảm bảo trang nghiêm, đúng nghi thức, tiết kiệm, hiệu 

quả, an toàn, lành mạnh, tránh phô trương hình thức, biến tướng, mê tín dị đoan, 

làm sai lệch giá trị của lễ hội; đồng thời phối hợp tốt trong công tác giới thiệu 

quảng bá hình ảnh lễ hội, giá trị văn hóa, nét đẹp quê hương La Gi đến rộng rãi 

du khách trong cả nước nhằm góp phần thúc đẩy phát triển du lịch thị xã. Nhìn 

chung, việc thực hiện quyền tự do về tín ngưỡng; đăng ký hoạt động, tổ chức lễ 

hội của các cơ sở tín ngưỡng luôn được các cơ sở thực hiện theo đúng quy định. 

Việc tổ chức lễ hội được xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức, thành lập ban tổ 

chức, thực hiện thông báo cấp có thẩm quyền, tổ chức các nghi thức, báo cáo kết 

quả tổ chức đúng theo quy định nhà nước, không lợi dụng các hoạt động tín 

ngưỡng để thực hiện các loại hình mê tín, dị đoan, trục lợi cá nhân làm ảnh hưởng 

đến tổ chức và cá nhân. Hàng năm các cơ sở tín ngưỡng thực hiện báo cáo về cơ 

quan quản lý nhà nước theo thẩm quyền về tình hình hoạt động của đơn vị để theo 

dõi, kịp thời chỉ đạo. 

- Thị xã cũng quan tâm đến công tác đạo tào, bồi dưỡng đội ngũ CBCC 

quản lý, làm công tác văn hóa, tín ngưỡng từ thị xã đến xã, phường. Đã tổ chức 

01 lớp bồi dưỡng về công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2018 cho tất cả CBCC 

làm công tác quản lý, vận động, tuyên truyền về tín ngưỡng, tôn giáo và các cá 

nhân quản lý tại các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, có 76 người tham gia; cử cán bộ 

công chức tham gia đầy đủ các lớp đào tạo bồi dưỡng, tập huấn về công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo do cấp tỉnh tổ chức nhằm nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, 

kỹ năng cho CBCC để tổ chức quản lý tốt hoạt động các cơ sở tín ngưỡng trên địa 

bàn thị xã. Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 10 công chức làm công tác quản lý 

hoạt động tín ngưỡng, trong đó cấp thị xã 01 người, cấp xã, phường 09 người, tất 

cả đều hoạt động theo hình thức kiêm nhiệm, có trình độ chuyên môn từ trung cấp 

đến đại học.  

 - Công  tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng trên địa 

bàn thị xã được Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng, ban thị xã và UBND các 

xã, phường tích cực thực hiện, nhất là vào các dịp lễ hội lớn tại các cở sở tín 

ngưỡng. Đội kiểm tra đã hướng dẫn, nhắc nhở, xử lý kịp thời các hành vi buôn 

bán gian lận, vệ sinh an toàn thực phẩm, lợi dụng các hoạt động lễ hội tổ chức các 

hoạt động mê tín di đoan, tuyên truyền xuyên tạc sai sự thật về giá trị lễ hội, gây 

rối trật tự, phổ biến văn hóa phẩm trái phép…góp phần đảm bảo quá trình tổ chức 

lễ hội được thuận lợi, trang trọng, an toàn, lành mạnh, xây dựng hình ảnh đẹp cho 

du khách thập phương đến tham quan, thăm viếng. 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Trong những năm qua, công tác quản lý nhà nước đối với các di tích lịch 

sử, danh lam thắng cảnh, các cơ sở tín ngưỡng tại thị xã La Gi được quan tâm chú 

trọng; quản lý và tổ chức hoạt động thường xuyên và chặt chẽ; nhất là việc tổ chức 

các hoạt động lễ hội đúng quy định, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phục vụ tốt 

nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân địa phương và du khách như: Lễ hội văn hoá du 

lịch Dinh Thầy Thím, lễ hội cầu ngư Vạn Tân Long- Bình Tân, lễ hội cầu ngư 
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Vạn Tân Phú – Tân Tiến,  Lễ hội cầu ngư Đình và Vạn Phước Lộc, Lễ hội hòn 

Bà. 

- Các cơ sở tín ngưỡng cơ bản chấp hành tốt các quy định của nhà nước 

trong quá trình tổ chức các hoạt động tại cơ sở. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Hiện một số cơ sở tín ngưỡng chưa có đăng ký quyền sử dụng đất.   

- Chưa khai thác tốt cảnh quang tại một số di tích phục vụ công tác du lịch  

(Thắng tích Hòn Bà). 

- Việc quản lý thu, chi, trùng tu, xây dựng tại một số cơ sở tín ngưỡng còn 

mang tính tự phát, chưa được quản lý chặt chẽ. 

- Còn tiềm ẩn hoạt động lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động mê tín dị 

đoan, truyền bá đạo trái phép, buôn bán chim phóng sanh…. 

IV. Một số kiến nghị, giải pháp: 

- Cần có chính sách hỗ trợ để sớm công nhận quyền sử dụng đất cho một 

số cơ sở tín ngưỡng để tránh tình trạng người dân xung quanh lấn chiếm diện tích 

đất của các cơ sở tín ngưỡng. 

- Để quản lý nguồn thu-chi cần thành lập Ban tài chính tại các cơ sở tín 

ngưỡng thực hiện việc trùng tu, sửa chữa. 

- Cần có giải pháp để khai thác cảnh quang phục vụ hoạt động du lịch tại 

Thắng tích Hòn Bà. 

- Cần tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ hội 

tại di tích, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hoạt động lợi dụng lễ hội để tổ chức các 

hoạt động mê tín dị đoan, truyền bá đạo trái phép… 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả các 

văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tín ngưỡng. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Hội viên nhận thức đúng đắn về quyền 

và nghĩa vụ công dân Việt Nam; chấp hành tốt các chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Đảng và Nhà nước; tăng cường đoàn kết giữa các cơ sở tín ngưỡng trong 

cộng đồng; nâng cao tinh thần cách mạng, ý thức công dân, đấu tranh ngăn chặn 

những tác động tiêu cực, ảnh hưởng xấu, hành động phá hoại khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc và âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng, lôi kéo, chia rẽ các tín 

ngưỡng - tôn giáo. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để phát huy những truyền thống tốt đẹp tại các cơ 

sở tín ngưỡng. Thực hiện tốt công tác quản lý đối với hoạt động tín ngưỡng đúng 

theo quy định pháp luật. 

- Tăng cường thu hút, tập hợp hội viên tham gia sinh hoạt trong UBMTTQ 

và các tổ chức chính trị - xã hội cơ sở; xây dựng và phát huy vai trò người có uy 

tín, lực lượng cốt cán trong các cơ sở tín ngưỡng. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng 

trên địa bàn thị xã La Gi của Phòng Văn hóa và Thông tin./. 
 

 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã La Gi;                            
- Lưu: VT (01b).. 

TRƯỞNG PHÒNG 
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